



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Kontor: Formueretskontoret
Sagsnr.: 2010-7220/21-0065
Dok.: TRM40869

Besvarelse af spørgsmål nr. 2 fra Folketingets Europaudvalg vedrørende Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om forbrugerrettigheder (KOM (2008) 614 endelig)

Spørgsmål:

”Vil ministeren oversende et notat, der i en oversigt redegør for, hvordan danske forbrugeres rettigheder vil ændres, hvis Kommissionens forslag til direktiv om forbrugerrettigheder (KOM (2008) 614), som det ser ud dd., blev til lovgivning?”

Svar:

Der henvises til redegørelsen for de lovgivningsmæssige konsekvenser under pkt. 4.1 i Justitsministeriets grundnotat om Kommissionens forslag til Rådets og Europa-Parlamentets direktiv om forbrugerrettigheder (KOM (2008) 614 endelig). Grundnotatet blev fremsendt til Folketingets Europaudvalg den 10. november 2009.

Den nævnte redegørelse i grundnotatet blev udarbejdet ud fra den forudsætning, at direktivet indebærer totalharmonisering af området.

Efterfølgende har det svenske formandskab den 10. december 2009 fremlagt et revideret forslag, der åbner mulighed for, at direktivet på visse områder alene skal indebære minimumsharmonisering. Det er imidlertid ikke angivet, hvilket områder der i givet fald skal gøres til genstand for en minimumsharmonisering, idet det alene anføres, at spørgsmålet om graden af harmonisering skal drøftes yderligere.

Endvidere har Justitskommissær Viviane Reding i en tale den 15. marts 2010 under en konference, der blev afholdt af Det Økonomiske og Sociale Udvalg som led i den europæiske forbrugerdag, lagt op til, at direktivet på visse områder alene skal indebære minimumsharmonisering. Justits-

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

kommissæren anførte i den forbindelse, at en mulig løsning kunne være at gennemføre totalharmonisering for så vidt angår fjernsalgsaftaler og aftaler uden for fast forretningssted, mens der i øvrigt alene gennemføres minimumsharmonisering.

Spørgsmålet om direktivets harmoniseringsgrad har endvidere været genstand for en politisk drøftelse på rådsmødet (konkurrenceevne) den 25. maj 2010. Det må på baggrund af disse drøftelser konstateres, at der fortsat er stor uenighed mellem medlemslandene med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt direktivet skal indebære totalharmonisering eller minimumsharmonisering.

Når det er afklaret, i hvilket omfang direktivet vil indebære totalharmonisering eller minimumsharmonisering, vil det være muligt – med udgangspunkt i den oven for nævnte redegørelse i grundnotatet og på baggrund af et (nyt) revideret forslag – at angive nærmere, hvilke lovgivningsmæssige konsekvenser direktivet vil have i Danmark, herunder i relation til danske forbrugerrettigheder.